

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2017	Jan a Abr/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	923.286.942,8	349.644.778,2	215.568.918,1
Receitas Tributárias	97.544.478,6	42.615.347,7	39.673.712,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	31.642.847,8	22.561.745,4	19.780.553,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	32.058.170,9	8.120.528,2	7.833.154,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.248.488,2	2.917.700,3	2.948.872,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	11.806.794,6	4.839.827,8	5.107.035,5
Outras Receitas Tributárias	8.788.177,1	4.175.546,0	4.004.096,7
Receita de Contribuição	32.534.620,1	12.453.671,7	10.901.599,5
Receita Previdenciária	16.573.000,0	6.757.774,6	5.198.487,1
Outras Receitas de Contribuições	15.961.620,1	5.695.897,1	5.703.112,4
Receita Patrimonial Líquida	0,0	0,0	1.270.000,1
Receita Patrimonial	10.479.097,1	4.146.850,4	5.099.916,3
(-)Aplicações Financeiras	10.479.097,1	4.146.850,4	3.829.916,2
Transferências Correntes <sup>1</sup>	770.040.977,4	288.774.690,7	159.035.664,2
Cota Parte FPM (80%)	37.244.955,2	14.743.374,3	13.263.233,7
Cota Parte ICMS (80%)	32.068.379,4	22.847.765,3	15.412.065,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	165.598,1	80.286,4	51.999,4
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	700.562.044,7	251.103.264,7	130.308.365,5
Demais Receitas Correntes	23.166.866,7	5.801.068,1	4.687.942,0
Dívida Ativa	14.664.455,6	3.036.181,1	2.660.084,6
Diversas Receitas Correntes	8.502.411,1	2.764.887,0	2.027.857,4
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	49.018.380,6	1.495.513,0	7.000.000,0
Operações de Crédito (III)	7.482.216,7	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	41.536.163,9	0,0	7.000.000,0
Convênios	41.536.163,9	0,0	7.000.000,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	1.495.513,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	41.536.163,9	1.495.513,0	7.000.000,0
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	964.823.106,7	351.140.291,2	222.568.918,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Abr/2017	Jan a Abr/2016	Jan a Abr/2017	Jan a Abr/2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	758.952.803,1	445.679.225,2	348.215.075,3	179.737.168,0	139.982.263,4
Pessoal e Encargos Sociais	315.910.050,1	152.307.273,1	118.527.427,7	100.817.228,6	78.962.209,2
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.492.500,0	1.210.000,0	461.223,6	365.352,1	369.034,9
Outras Despesas Correntes	441.550.252,9	292.161.952,1	229.226.424,0	78.554.587,3	60.651.019,2
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	757.460.303,1	444.469.225,2	347.753.851,7	179.371.815,9	139.613.228,5
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	217.976.198,6	123.105.051,1	168.298.825,7	24.814.478,1	27.556.442,4
Investimentos	211.930.910,6	117.693.312,7	166.941.769,3	22.588.548,5	26.459.663,3
Inversões Financeiras	562.788,0	562.787,7	0,0	562.787,7	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	562.788,0	562.787,7	0,0	562.787,7	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	5.482.500,0	4.848.950,7	1.357.056,4	1.663.141,9	1.096.779,1
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	212.493.698,6	118.256.100,4	166.941.769,3	23.151.336,2	26.459.663,3
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	10.672.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	980.626.501,7	562.725.325,6	514.695.621,0	202.523.152,1	166.072.891,8
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-15.803.395,0	-211.585.034,4	-292.126.702,9	148.617.139,1	56.496.026,3
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	-1.779.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.